
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

Департамент образования  
Муниципальное казенное общеобразовательное  учреждение  

"Школа-интернат № 92" 

П Р И К А З 
 

27.08.2019г.  №           98 -ОД 
 

Об утверждении комплекса 

мероприятий по предотвращению 

кризисных ситуаций в ОУ  

 

  

С целью осуществления деятельности по исполнению Федерального закона от 

24.07.1998 г. № 124-ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской 

Федерации", Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в 

Российской Федерации" в целях предотвращения кризисных ситуаций в 

образовательном учреждении и обеспечения психолого-педагогического 

сопровождения детей, склонных к рискованному, противоправному поведению, к 

действиям, представляющим угрозу жизни и здоровью детей, а также в целях 

сохранения здоровья  и профилактики суицидальных явлений среди обучающихся 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить План мероприятий МКОУ "Школа-интернат № 92" по 

предотвращению кризисных ситуаций на 2019-2020 учебный год. (Приложение      

№ 1). 

2. Назначить ответственным за сопровождение организации работы по 

предотвращению кризисных ситуаций заместителя директора Мелехину Инну 

Александровну. 

3. Утвердить План мероприятий МКОУ "Школа-интернат № 92" по 

профилактике  и предупреждению детского суицида  на 2019-2020 учебный год. 

(Приложение № 2). 

4. Назначить ответственным за сопровождение организации работы и 

проведение мероприятий по профилактике суицидального поведения 

несовершеннолетних заместителя директора по воспитательной работе Дубинину 

Светлану Анатольевну. 

5. Заместителю директора Дубининой С.А.: 

5.1. Обеспечить максимальную занятость обучающихся во внеурочное и 

каникулярное время. 

5.2. Включить в повестку общешкольных родительских собраний вопросы по 

проблематике взаимоотношений подростков с родителями, со сверстниками. 

 

 



 

5.3. Обеспечить организацию системной социально-психологической работы 

с детьми и семьями, находящимися в трудной жизненной ситуации, направленной 

на устранение отрицательных последствий внутрисемейных конфликтов с 

привлечением педагога-психолога, социального педагога, специалистов служб 

системы профилактики. 

5.4. Организовать поведение семинара "Суицидальное поведение детей и 

подростков" с привлечением специалистов ГБУЗ НО "Консультативно-

диагностический центр по охране психического здоровья детей и подростков". 

6. Классным руководителям, педагогу-психологу, социальному педагогу: 

6.1. Активизировать  деятельность по духовно-нравственному и гражданско-

патриотическому воспитанию обучающихся, вовлечению детей и подростков в 

спортивные секции, кружки. 

6.2. Способствовать формированию у детей и подростков установки на 

здоровый образ жизни, активную жизненную позицию через различные формы 

внеурочной деятельности. 

6.3. Своевременно осуществлять выявление детей и семей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации. 

6.4. Проводить работу по недопущению применения обучающимися методов 

физического и психического насилия. 

6.5. Организовать работу по информированию обучающихся, родителей 

(законных представителей) о  телефонах доверия, телефонах экстренной 

психологической помощи, действующих на территории Нижнего Новгорода в 2019 

году, телефонах служб, способных оказать помощь в трудной жизненной ситуации. 

7. Педагогическим работникам ОУ: 

7.1. Руководствоваться в организации  работы по предотвращению 

кризисных ситуаций, профилактике  и предупреждению детского суицида  

"Методическими рекомендациями по обеспечению психологической безопасности 

образовательной среды", разработанными Министерством образования и науки 

Российской Федерации, Департаментом государственной политики в сфере защиты 

прав детей. 

8. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

         Директор                                        Е.А. Широкова 

 

 

 


